» C'est pourquoi tout ce que les impudents sophistes ont enseigné sur la *fides formata*, c'est-à-dire sur la foi qui doit recevoir sa forme de la charité, n'est qu'un monstrueux et inutile bavardage. Car c'est la foi seule qui justifie, celle qui saisit le Christ par la parole, qui s'orne et se pare de lui, et non la foi qui contient en soi la charité. Car la foi doit être ferme et assurée, elle ne doit donc saisir autre chose ni s'attacher à autre chose qu'au Christ seul. Car dans les peines de la conscience, elle ne peut subsister sur un autre fondement que sur cette unique perle précieuse. Aussi si la loi effraie, si le poids du péché accable, comme cela peut toujours être, on peut cependant, quand on a saisi le Christ par la foi, se glorifier d'être encore juste et pieux. Comment cela se fait-il et par quoi est-on ainsi justifié ? Par le trésor et la perle précieuse, c'est-à-dire par Jésus-Christ, qu'on s'est approprié par la foi.

» Quand l'homme entend dire qu'il doit croire en Jésus-Christ, mais que cette foi ne lui sert de rien s'il ne s'y joint la charité qui donne la force à la foi et la rend capable de justifier l'homme, il doit infailliblement perdre la foi, désespérer et se dire : Si la foi ne justifie pas sans la charité, elle est donc inutile et sans valeur, et la charité seule justifie, car si la foi n'a pas avec elle la charité pour lui donner la vraie forme, c'est-à-dire pour l'arranger et la diriger de manière à ce qu'elle puisse justifier, elle n'est rien : et si elle n'est rien, comment peut-elle justifier ?

» Les adversaires, pour justifier leur explication pernicieuse et

empoisonnée, allèguent le texte du treizième chapitre de la première épître aux Corinthiens : « Quand je parlerais le langage des anges et des hommes, quand j'aurais le don de prophétie, quand je pénétrerais tous les mystères et quand j'aurais une parfaite science de toutes choses, quand j'aurais encore toute la foi possible, jusqu'à transporter les montagnes, si je n'ai point la charité, je ne suis rien. » Ils regardent ce texte comme étant pour eux un mur de fer. Mais ce sont des ânes stupides et insensés, c'est pourquoi ils ne peuvent rien voir ni entendre dans les écrits de saint Paul : avec cette fausse explication non-seulement ils font violence aux paroles de saint Paul, mais en outre ils renient Jésus-Christ et suppriment tous ses bienfaits. C'est pourquoi on doit s'en garder et voir là un poison diabolique et infernal. Et il faut donc conclure avec saint Paul que nous sommes justifiés par la foi seule et non *per fidem formatam charitate.* »